30 capitaneum, ancianos, primicerios, consilium/ et commune 
civitatis eiusdem per suas litteras sub certa forma citavit, 
ut iidem potestas et capitaneus vel eorum alter rum certo 
ambassiatorum numero et sufficienti syndico civitatis prefate, 
coram eodem episcopo, certis loco/ et termino personaliter 

35 comparerent. Et licite dictus capitaneus, cum quibusdam 
ambasciatoribus et syndico in prefixo termino ad ipsius legati 
presentiam accessisset, quia tamen iuxta formam citationis 
pre/ diete, nullus pro dicto communi sufficiens syndacus 

(b) bis in B (c) Latini in R e B 
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coroparuit coraro· eo, etiaro post dicturo terminum diebus 
pluribus expectatus, idem episcopus, prefatos ofliciales et 
Commune reputans contumaces, propter/ hoc in ipsos offi
ciales et consiliaros civitatis eiusdem, excomunicationis et 

5 in civitatem predictam interdicti sententias promulgavit. 
Postmodum vero ambassiatoribus et syndicis dicti communis 
felicis recordatio/nis Martino pape predecessori nostro humi
liter supplicantibus, ut cum ofliciales et commune civitatis 
ipsius parati essent super huiusmodi contumacia eiusdem 

10 predecessoris et Apostolice Sedis, mandato et beneplacitis 
obedire/ ac de stando iuri super excessibus, offensis et iniurns 
supradictis, impendere suflicientem, iuratoriam et fìdeiusso
riam cautionem, prefatas exomunicationis et interdicti sen
tentias facere relaxari. Predecessor ipse, volens/ in hac 

15 parte non asperitatem rigoris, sed lenitatem mansuetudinis 
observare, cautionem eandem nomine potestatis, capitanei 
et aliorum predictorum, ab ambassiatoribus et syndicis pre
fatis oblatam et pro parte etiam/ adimpletam, admisit tibique 
suis dedit litteris in mandatis, ut receptis prefato communi 

20 et (d) fideiussoribus idoneis, personis scilicet singularibus, de 
mille marcis n argenti quod super predictis omnibus, dicti 
predecessores et/ Ecclesie Romane, mandatis et beneplacitis 
parerent omnino, illis, quos eiusdem excomunicationis con
tingebant sententia, iuxta formam Ecclesie, beneficium abso-

25 lutionis impenderes, si illud a te humiliter postularent ac 
in/terdictum huiusmodi, sublata diflicultate, auctoritate Apo
stolica relaxares; iniuncto talibus, quod de iure existeret 
iniungendum et nichilominus potestatem, capitaneum, ancia
nos, primicerios, consiliarios et commune prefatos ex par/te 

30 predicti predecessoris peremptorie citare curares, ut infra 
unius mensis spatium, post citationem tuam, per se, vel per 
syindicos, seu procuratores idoneos, ad hoc sufficienter in
structos, coram predecessore comparerent/ predicto, super 
excessibus, offensis et iniurns huiusmodi, ipsius predeces-

35 soribus et Apostolice Sedis beneplacitis parituri ac facturi 
et recepturi super his, quod ordo exigeret rationis; tuque 
mandatum Apostolicum fuisti super hoc, iuxta formami 
per predictas litteras tibi traditas, executus et quamquam 

(d) et manca in R (e) marchis in R 
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potestas, capitaneus, anciani, primicerii, consiliarii et Com
mune prefati per syndicos infra huiusmodi terminum, eis a 
te prefurum, coram predecessore comparerent supradicto,/ 
nullus tamen in huiusmodi nego~io, iuxta officii nostri de-

5 bitum, efficaciter procedere intendentes, fraternitati tue per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus potestatem, capita
neum,/ ancianos, primicerios, consiliarios et Commune pre
dicte civitatis, ex parte nostra per te, ve! per alium perem
ptorie citare procures, ut infra unius mensis spatium post 

10 citationem huiusmodi per se, ve! per syndicos, seu procu
ratoresl idoneos, ad hoc sufficienter instructos, nostro se 
conspecturi representent super excessibus, oHensis et iniuriis 
supradictis, nostris et eiusdem Sedis parituri beneplacitis et 
mandatis ac facturi et recepturi super his quod ordo dicta-

15 verit rationis'; Diem vero citationis et formam et quicquid 
inde feceris, nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, 
studeas fideliter intimare. 

Datum Rome apud S. Sabinam nonis mai,! pontificatus 
nostri anno primo. 

38 

LITTERAE MANDATI NICOLAI PAPAE IV 
1291 marzo 3, presso Civitavecchia. 

Il pontefice Nicolò IV comunica a tutti gli eretici, con qualunque nome siano 
chiamati, che saranno scomunicati e sottoposti a pene adeguate alle funzioni da 
essi espletate nella società. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 38, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. O ti g i n a l e 
[A]. 

E di z i o n i: Bull. Rom. ed. Taur. IV, 105 nO 9, ibid. 47 nO 4; CHERUBINI, 

Bullarium I, 124; COCQUELINES, Bullarum III, p. II, 63 nO 9; SBARALEA, Bullarium 
Frane. IV, 226 nO 427. 

Re g e s t o: POTTHAST, Regesta II, 1891 (23589). 
La pergamena, di cm. 67x42, in buono stato di conservazione, reca sulla 

parte superiore, scritto alla rovescia: Predicatorum, con inchiostro nero; sul verso, 
nel centro, con inchiostro dello stesso colore: 1278-1281, Impressa. Sotto: Noverit 
universitas vestra, con inchiostro seppia; nella parte sottostante è incollato un 
regesto del sec. XVII su alcune parole di mano del sec. XIII, delle quali si no
tano solo due. Tale regesto attribuisce il documento a Nicolò III anziché al IV 
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e reca la data 1281, 3 marzo, anziché 1291, 3 marzo. Nicolò III pontificò infatti 
dal 1277 al 1280 (POTTHAST II, 1277-1280, pp. 1719 e ss.). 

In basso, a destra: Registrata, con inchiostro nero, cosi pure nella parte si
nistra: Noverit universitas vestra X, dopodiché abrasione, a cui segue: papa 
Nicolaus, di mano del sec. XIII. B.D. 

I N I icolaus episcopus, servus servorum Dei, universis
Christi fidelibus salutem et Apostolicam benedictionem. 

I N I overit universitas vestra, quod nos excomunicamus 
et anathematiçamus universosl hereticos, Catharos, Pathe-

5 renos, Pauperos de Lugduno, Passaginos, Iosephinos, Arnal
distas, Speronistas et alios quibuscumque nominibus cense
antur, fades quidem habentes diversas, sedi caudas ad invicem 
colligatas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum. Damnati 
vero per Ecclesiam seculari iudido relinquantur animadver-

10 sione debita puniendi, clerids priusl a suis ordinibus degra
datis. Si qui (a) autem de predictis, postquam fuerint de
prehensi, redire voluerint ad agendam condignam penitentiam, 
in perpetuo carcere detrudantur./ Credentes autem eorum 
erroribus similiter hereticos iudicamus. Item receptatores, 

15 defensores et fautores hereticorum excomunicationis sen
tentie decernimus subiacere, similiter statuentesl ut si post
quam quilibet talium fuerit excomunicatione notatus, si 
satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit 
factus infamis, nec ad publica offida, seu consilia, necl ad 

20 eligendum (b) aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium 
admittatur; sit etiam intestabilis, nec testamenti habeat fac
tionem, nec ad hereditatis suecessionem accedat./ Nullus pre
terea ipsi super quocumque negotio, sed ipse allis respondere 
cogatur. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam 

25 obtineat firmitatem, nec cause aliaque adi eius audien
tiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium 
nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per 
ipsum nullius penitus sint momenti, sed cuml auetore 
damnato damnentur, et in similibus idem predpimus 

30 observari; si vero clericus fuerit, ab omni offido et 
beneficio deponatur. Si qui autem tales postquam ab 
Eeclesial fuerint denotati, evitare contempserint, excomuni-

(a) quis in Bull. Rom. (bl eligendos in Bull. Rom. 
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cationis sententia percellantur; alias animadversione debita 
puniendi. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, 
nisi iuxta consi/ derationem suspicionis, qualitatemque per
sone propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, 

5 anathematis gladio feriantur, et usque ad satisfactionem con
dignam ab omnibus/ evitentur, ita quod si per annum in 
excomunicatione perstiterint, tunc velut heretici condemnen
turo II I tem proclamationes aut appellationes huiusmodi per
sonarum minime audiantur. I I I temi iudices, advocati et 

lO notarii nulli eorum officium suum impendant, alioquin eodem 
officio perpetuo sint privati. I I I tem clerici non exhibeant 
huiusmodi pestilentibus ecclesiastica,! nec e1emosinas aut 
oblationes eorum recipiant. Similiter Hospitalarii, aut Tem
plarii aut quilibet regulares, aut alioquin suo priventur officio, 

15 ad quod numquam restituantur absque indulto/ Sedis Apo
stolica speciali. I I I tem quicumque tales presumpserint ec
clesiastice tradere sepulture usque ad satesfactionem (C) 
ydoneam excomunicationis (d) sententie se noverint subiacere, 
nec absolutionis benencium/ mereantur, nisi propriis manibus 

20 publice extumulent et proiciant huiusmodi corpora damna
torum, et locus ille perpetua careat sepultura. I I I tem nr
miter inhibemus, ne cuiquam laice per/sane liceat publice 
ve1 privatim de nde catholica disputare: qui vero contra 
fecerit, excomunicationis (d) laqueo innodatur. I I I tem si 

25 quis hereticos scriverit, ve1 aliquos occulta conventi/ cula 
celebrantes, seu a communi conversatione :fidelium vita et 
moribus dissidentes, eos studeat indicare confessori suo, ve! 
alli per quem credat ad prelati sui et inquisitorum heretice 
pravitatis/ notitiam pervenire. Alioquin excomunicationis 

30 sententia percellatur. Heretici autem et receptatores, defen
sores et fautores eorum, ipsorumque :fi1ii usque ad secundam 
generationem ad nullum ecclesiasticum/ bene:ficium seu offi
cium admittentur. Quod si secus actum fuerit, decernimus 
irritum et inane. Nos enim predictos ex nunc privamus 

35 benenciis acquisitis, volentes, aut tales et habitis perpetuo/ 
careant et ad alia similia nequaquam in posterum admittan
tur. Illorum autem :fi1iorum emancipationem nullius esse 

(c) satisfationem in Bull. Rom. e Cocq. 
Rom. e Cocq. 

(d) exconmunicationis in Bull. 
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momenti volumus quorum parentes post emancipationem 
huiusmodi ad invicem sul perstitionis heretice a via declinasse 
constiterit veritatem. 

Datum apud Urbem Veterem .V. nonas marcii, pontifi-
5 catus nostri anno quarto. 

39 

La pergamena riporta due documenti in copia autentica, l'uno emesso da 
Bonifacio VIII il 1303 gennaio 22, Laterano, l'altro da Benedetto XI il 1304, 
febbraio 16, Laterano, perché concernenti argomenti affini. Entrambe le copie 
sono state autenticate nel 1306. 

LITTERAE MANDATI BONIFACII PAPAE VIII 
1303 gennaio 22, Laterano. 

Bonifacio VIII si rivolge agli inquisitori dell' eresia, perché istituiscano uffici 
dell'Inquisizione nelle città e nelle diocesi di Padova e di Vicenza per reprimere 
l'eresia.